
 

 

 

 

 

BO-01-24 = 11-03-2024 

26ª TAÇA EPTV DE FUTSAL – CENTRAL 

 

O Conselho Executivo da 26ª TAÇA EPTV DE FUTSAL - CENTRAL, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Para a decisão de 1º / 2º a equipe que obtiver a melhor campanha, será beneficiada com o EMPATE. 

(maior número de pontos, maior número de vitórias, melhor saldo de gols; maior número de gols pró).  

Ocorrendo igualdade, o desempate obedecerá aos critérios estabelecidos para o Troféu Fair Play. 

 

De acordo com os artigos 24, 25 e 26 do regulamento, a competição terá 4 fases de grupos, semifinais e 

final, classificando na I e II fase, duas equipes por grupos, III e IV fase classifica-se uma equipe por grupo.  

 

Na II fase caso haja empate no primeiro jogo, será cobrado penalidade máxima conforme regra, para 

definir a sequencia do grupo (estes pênaltis não computaram para saldo de artilheiro). Os jogos serão 

agrupados preferencialmente em rodadas duplas não gerando privilégio aos primeiros colocados da Fase I;  

 

Na Fase III as rodadas também serão preferencialmente agrupados em rodadas duplas, entretanto na Fase 

IV as equipes com a melhor campanha desde o inicio da competição, asseguram o direito de jogar em seu 

respectivos Ginásios de Esportes, desde que tenha a quadra no mínimo de 30 x 18 metros, e que não 

existam impedimentos legais. 

 

Os locais dos jogos das semifinais serão determinados pelo Conselho Executivo. 

 

Atendendo aos critérios de igualdade entre equipes em grupos de três e quatro, caso seja necessário, como 

para apuração de vantagem na decisão do título, será excluído o pior resultado das equipes pertencentes ao 

grupo de quatro equipes. 

 

Para a disputa do Troféu Fair Play Panathlon Internacional, serão obedecidos os seguintes critérios: 

 

Atraso por minuto (dentro da tolerância)  01 ponto negativo 

 

Cartão amarelo     03 pontos negativos 

 

Cartão vermelho     05 pontos negativos 

 

Publicação em Boletim (punições)   10 pontos negativos 

 

Ocorrendo empate entre os candidatos, será aplicado o critério de melhor campanha para 1º/2º. 

 

Caso ocorra algum W x O de acordo com o Art.37 e seu Parágrafo Único, para não ferir interesses de 

terceiros, os resultados da equipe infratora poderão ser anulados dentro da fase, prevalecendo os tentos 

assinalados somente para efeito de estatísticas. 

 

A Grande Final do campeonato e a disputa de 3° e 4° lugar, estão previstas para o dia 01 de junho (sábado) 

em Rio Claro. A data dos jogos Finais com transmissão ao vivo está sujeita à alteração, dependendo da 

programação da Rede Globo/EPTV. 

 

CONSELHO EXECUTIVO 



 

 

 

 

 

BO-01-24 = 11-03-2024 

26ª TAÇA EPTV DE FUTSAL – CENTRAL 

 

COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS 

 

 

 

GRUPO 01       GRUPO 02        GRUPO 03  GRUPO 04 

Descalvado       Itirapina        Araraquara              São Carlos   

Rio Claro       Ibaté        Rincão              Américo Brasiliense 

Santa Eudóxia       Analândia             Trabijú     Bueno de Andrada 

 

GRUPO 05       GRUPO 06        GRUPO 07   GRUPO 08 

Brotas        Ribeirão Bonito          Porto Ferreira           Santa Rita do Passa Quatro 

Água Vermelha      Dourado        Caconde               Tambaú 

Matão        Itaqueri da Serra           Santa Gertrudes             Araras 

Gavião Peixoto      Boa Esperança do Sul    

 

GRUPO 09        GRUPO 10       GRUPO 11    GRUPO 12                  

Leme         Vargem Grande do Sul      Santa Cruz das Palmeiras   São João da Boa Vista 

Pirassununga        Aguaí        Mococa             Conchal     

São Benedito das Areias  São Sebastião da Grama      São José do Rio Pardo        Águas da Prata         

                            Santa Cruz da Conceição 

 

 

FASE II 

 

Grupo 13 Grupo 14  Grupo 15 Grupo 16 

1º Grupo 01 1º Grupo 02  1º Grupo 03 1º Grupo 04 

1º Grupo 09 1º Grupo 10  1º Grupo 11 1º Grupo 12 

2º Grupo 05 2º Grupo 06  2º Grupo 07 2º Grupo 08 

     

Grupo 17 Grupo 18  Grupo 19 Grupo 20 

1º Grupo 05 1º Grupo 06  1º Grupo 07 1º Grupo 08 

2º Grupo 01 2º Grupo 02  2º Grupo 03 2º Grupo 04 

2º Grupo 09 2º Grupo 10  2º Grupo 11 2º Grupo 12 

 

 

FASE III 

 

GRUPO 21  GRUPO 22  GRUPO 23  GRUPO 24 

1º Grupo 13  1º Grupo 14  1º Grupo 15  1º Grupo 16 

    2º Grupo 14  2º Grupo 15  2º Grupo 16  2º Grupo 17  

  

    

GRUPO 25  GRUPO 26  GRUPO 27  GRUPO 28 

1º Grupo 17  1º Grupo 18  1º Grupo 19  1º Grupo 20 

  2º Grupo 18    2º Grupo 19    2º Grupo 20    2º Grupo 13    



 

 

 

 

 

 

FASE IV 

 

GRUPO 29  GRUPO 30  GRUPO 31  GRUPO 32 

1º Grupo 21  1º Grupo 22  1º Grupo 23  1º Grupo 24 

  1º Grupo 25    1º Grupo 26    1º Grupo 27    1º Grupo 28  

 

 

 

Semifinais 

 

1º Colocado Grupo 29      x       1º Colocado Grupo 30 

 

1º Colocado Grupo 31       x       1º Colocado Grupo 32 

     

 

 

FINAIS 

 

Perdedor do Jogo 01     x     Perdedor do Jogo 02 

Decisão 3º / 4º 

 

Vencedor do Jogo 01     x     Vencedor do jogo 02 

Decisão 1º / 2º 

 

 

CONSELHO EXECUTIVO 

 

T  A  B  E  L  A 
 

 

D  I  A   19 - 03 - 24   =  TERÇA FEIRA 

 

SÃO JOÃO DA BOA VISTA     

(Gin. Francisco Pedro Regini) 20:00 h São João da Boa Vista x    Santa Cruz da Conceição 

 

 

D  I  A  25 - 03 - 24  = SEGUNDA FEIRA 

 

BOA ESPERANÇA DO SUL 20:15 h Dourado   x Ribeirão Bonito 

(Gin. Mun. Alexandre Laverde) 20:45 h Boa Esperança do Sul x Itaqueri da Serra 

 

SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO 20:15 h Santa Gertrudes  x      Caconde  

(Gin. Centro de Lazer do Trab.) 20:45 h Santa Cruz da Conceição x      Águas da Prata 

 

SÃO CARLOS   20:15 h Analândia  x  Ibaté 

(Gin Aristeu Favoretto)  20:45 h Água Vermelha x Brotas 

(Bairro Redenção)  



 

 

 

 

 

D  I  A  28 - 03 - 24  = QUINTA FEIRA 

 

ARARAS    20:15 h Conchal  x São João da Boa Vista 

(Gin. Mun. Nelson Ruegger)  20:45 h Araras  x Tambaú 

 

GAVIÃO PEIXOTO   20:15 h Trabijú  x Rincão 

(Gin. Osvaldo Francisco Fratucci) 20:45 h Gavião Peixoto x Matão 

 

 

D  I  A  01 - 04 - 24  = SEGUNDA FEIRA 

 

IBATÉ     20:15 h Santa Eudóxia  x   Rio Claro    

(Ginásio Donato Rocitto)  20:45 h Ibaté      x   Itirapina 

 

SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 20:15 h São Benedito das Areias x Pirassununga 

(Adhemar M. Almeida Tartarugão) 20:45 h São José do Rio Pardo x      Mococa 

 

 

D  I  A  04 - 04 - 24  = QUINTA FEIRA 

 

RIBEIRÃO BONITO   20:15h Bueno de Andrada x Américo Brasiliense 

(Gin. Dr. José Blotta Jr)  20:45h Ribeirão Bonito x Itaqueri da Serra 

 

SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA 20:15 h São João da Boa Vista x Aguas da Prata    

(Gin. Flavio Abbá)   20:45 h São Sebastião da Grama x     Aguaí 

 

 

D  I  A  08 - 04 - 24  = SEGUNDA FEIRA  
 

RIO CLARO    20:15h Rincão   x Araraquara 

(Ginásio do SESI)   20:45 h Rio Claro  x   Descalvado 

 

MOCOCA    20:15 h Conchal  x    Santa Cruz da Conceição 

(Gin. Mun. Mario Dario Russão) 20:45 h Mococa  x Santa Cruz das Palmeiras 

 

 

D  I  A  11 - 04 - 24  = QUINTA FEIRA 

 

CACONDE    20:15 h Tambaú  x Santa Rita do Passa Quatro 

(Ginásio Municipal)   20:45 h Caconde    x   Porto Ferreira 

 

IBATÉ     20:15 h Américo Brasiliense x   São Carlos 

(Ginásio Donato Rocitto)  20:45 h Dourado   x  Boa Esperança do Sul 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

D  I  A  15 - 04 - 24  = SEGUNDA FEIRA 

 

AGUAÍ    20:15 h Pirassununga  x Leme 

(Gin. Jaburuzão)   20:45 h Aguaí   x Vargem Grande do Sul 

 

AGUAS DA PRATA   20:15 h Santa Crus das Palmeiras x São José do Rio Pardo 

(Gin. André Franco Montoro) 20:45 h Aguas da Prata  x Conchal 

 

GAVIÃO PEIXOTO   20:15 h Brotas   x Matão  

(Gin. Osvaldo Francisco Fratucci)    20:45 h Araraquara   x  Trabiju 

 

 

D  I  A  18 - 04 - 24  = QUINTA FEIRA 

 

ITIRAPINA    20:15 h Água Vermelha x Gavião Peixoto 

(Gin. Lazaro de Oliveira)  20:45 h Itaqueri da Serra x  Dourado 

 

SÃO CARLOS   20:15 h Descalvado  x Santa Eudóxia 

(Gin Aristeu Favoretto)  20:45 h São Carlos  x Bueno de Andrada 

(Bairro Redenção) 

 

 

D  I  A  22 - 04 - 24  = SEGUNDA FEIRA 

 

LEME     20:15 h Porto Ferreira x Santa Gertrudes  

(Waldomiro Macarenco)  20:45 h Leme   x São Benedito das Areias 

 

VARGEM GRANDE DO SUL  20:15 h Santa Rita do Passa Quatro x    Araras 

 (Poli Centro Educ. Esp. José Cortez) 20:45 h Vargem Grande do Sul x   São Sebastião da Grama 

 

 

D  I  A  25 - 04 - 24  = QUINTA FEIRA 

 

BROTAS    20:15 h Itirapina  x Analândia    

(Jorge Atalla - Brotão)  20:45 h Brotas   x Gavião Peixoto 

 

RIBEIRÃO BONITO   20:15h Matão    x Agua Vermelha 

(Gin. Dr. José Blotta Jr)  20:45h Ribeirão Bonito x Boa Esperança do Sul 

 

 

 

 

 

 CONSELHO EXECUTIVO 

 


